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本資料為招商永隆銀行澳門分行依澳門金融管理局的<財務訊息披露指

引>的規定，公佈本分行於 2023 年 6 月 30 日的財務訊息1。 

1. 二○二三年六月三十日之財務狀況表 
 

 
     30/6/2023      31/12/2022 

        MOP         MOP 

資產 

現金及銀行存款    99,464,404 40,970,859 

拆放總行及其他分行資金 13,233,947,683 10,133,235,681 

貸款及墊款減除減值準備  8,585,512,620 8,649,160,546  

應計利息及其他賬項    25,503,195 17,745,710 

以攤餘成本計量的金融資產  1,275,114,925 826,318,813 

固定資產      719,469 824,901 

遞延稅項資產      755,814 755,814   _____________ _____________ 

總資產 23,221,018,110 19,669,012,324  _____________ _____________ 

負債 

同業存款     32,612,551 397,619 

客戶存款   1,567,992,242 1,053,265,543 

其他負債     36,502,357 29,881,729 

拆借總行資金  20,565,219,520 17,561,398,776 

應缴所得稅     24,058,721 24,058,721  _____________ _____________ 

總負債  22,226,385,391 18,669,002,388  _____________ _____________ 

總行賬戶 

營運資金   100,000,000 100,000,000 

監管儲備*    78,532,201    80,608,607 

累計收益   816,100,518 819,401,329  _____________ _____________ 

總行賬戶總額   994,632,719 1,000,009,936  _____________ _____________ 
 
負債及總行賬戶總額 23,221,018,110 19,669,012,324  _____________ _____________ 

 

* 根據澳門金融管理局要求設立之監管儲備: 

- 一般監管儲備     78,532,201  80,608,607 

- 特定監管儲備             - -  _____________ _____________ 

監管儲備總額     78,532,201 80,608,607  _____________ _____________ 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

                                                      
1 資料未經外部核數師審核 
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2. 二○二三年六月三十日止六個月之損益及其他綜合收益表 

 

        30/6/2023         30/6/2022 

           MOP            MOP 

 

利息收入       388,426,444        103,326,136

利息支出      (373,143,733)        (38,596,822)       ___________      ___________ 

净利息收入         15,282,711         64,729,314 

服務費及佣金收入         7,155,845        150,157,626

净外幣業務(損失) /收益         (892,216)           599,176       ___________      ___________ 

營業收入        21,546,340       215,486,656      ___________       ___________ 

一般行政費用       (20,983,696)       (21,472,924) 

資產減值損失淨額        (5,939,861)         (598,648)      ___________       ___________ 

營業支出      (26,923,557)       (22,071,572)      ___________       ___________ 

除稅前(損失) /利潤       (5,377,217)       193,415,084

所得稅               -       (23,171,526)      ___________       ___________ 

期内淨利潤及其他綜合(損失) /收益總額       (5,377,217)       170,243,558      ___________       ___________ 
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3. 現金流量表 
 30/6/2023 30/6/2022 

 MOP MOP 

經營活動產生的現金流量   

   
稅前(損失) /利潤        (5,377,217)             193,415,084       

貸款和墊款減值準備       (5,939,861)       (598,648)  

固定資產折舊           285,213             347,206    

攤銷和匯兌差額 - 15,269,278 

     

考慮營運資金變化前的經營性利潤 (11,031,865)      208,432,920       

   
減少/ (增加)的原到期日大於三個月的存放總行及

其他分行款項     1,653,025,593     (360,174,488) 

減少/ (增加)的貸款和墊款     69,587,787    (4,365,730,284) 

增加的應計利息及其他        (7,757,485)        (5,980,860) 

增加的應付總行款項 3,003,820,744 14,837,596,692 

增加/ (減少)的同業存款 32,214,932 (19,156,632) 

增加/ (減少)的客戶存款 514,726,699 (216,358,324) 

增加/ (減少)的其他負債        6,620,627        (7,403,389) 

     

經營活動產生的現金流入 5,261,207,032       10,071,225,635      

   

支付稅款 - 23,171,526 

 
    

經營活動產生的净現金流入 5,261,207,032 10,094,397,161 
 ------------------- ------------------- 
 

  

投資活動產生的現金流量 

   

購入固定資產和其他資產 (179,780) (218,761) 

購入以攤餘成本計量的金融資產      (448,796,112)     (99,961,637) 

     

投資活動產生的現金流出 (448,975,892) (100,180,398) 

 ------------------- ------------------- 
現金及現金等價物净增加 

 

 

 

  
   
   
於 1 月 1 日的現金及現金等價物 7,502,960,193        4,587,876,347        

     

於 6 月 30 日的現金及現金等價物 12,315,191,333 14,582,093,110 

     

現金及現金等價物分析:   

現金及存放同業資金 99,464,404         39,422,227        

原到期日小於三個月的存放總行及其他分行款項 12,215,726,929          14,542,670,883        

     

於 6 月 30 日的現金及現金等價物 12,315,191,333          14,582,093,110        

 

 

    

經營活動的現金流量包括：   

收到的利息 365,616,483           85,929,459          

支付的利息 318,550,330          10,229,136          
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4. 資產負債表外披露 

a. 或有債務及承擔 

下列為或有債務及承擔之每個主要類別之合約金額： 

   

 30/6/2023 30/6/2022 

 MOP MOP 

   

直接信貸替代品   28,120,352   70,791,158 

貸款承擔 

- 原本年期為一年以下 

 

16,053,541 

 

- 

- 原本年期為一年以上 615,034,527 924,268,885 

- 可無條件撤銷 123,600,000 69,825,316 

     

 782,808,420 1,064,885,359 

     

b. 租約承擔 

於六月三十日，不可撤銷之經營租賃之未來最低應付租賃款項總額如下： 

   

 30/6/2023 30/6/2022 

 MOP MOP 

物業   

- 第一年內 12,403,930      13,134,256     

- 第二至第五年內      13,390,000     31,198,611 

     

 25,793,930     44,332,867    

     

本行以經營租賃租用一些物業。租約基本年期為六年，至2025年7月31日止。此等租

約並不包括或有租金支出。 

 

5. 衍生工具交易 
截至二○二三年六月三十日，本行無衍生工具交易。 

6. 關聯方交易 

a. 關聯方貸款政策 

在每次交易時，以交易時的相關市場利率定價，並按與本行可提供予其他交易對手及客戶

之相同條款進行。 

 

b. 關聯方交易及餘額 

截至二○二三年六月三十日止期間內，本行在正常商業活動下與招商永隆銀行總行及其他

分行進行之銀行交易。董事認為，該等交易乃按一般商業條款訂立。除在財務報表其他地

方所披露之交易及結餘外，本行所參與的一切與招商永隆銀行總行及其他分行之交易詳列

如下： 

 

 

 

 



5 
 

 

 30/6/2023 30/6/2022 

 MOP MOP 

   

現金及存放總行短期資產 5,732,449 980,508,358 

原到期日小於三個月的拆放總行及其他分行資金 12,146,449,554 13,547,598,500 

 
    

原到期日小於三個月的現金及拆放總行及其他分

行資金 12,152,182,003 14,528,106,858 

原到期日大於三個月的拆放總行及其他分行資金 1,018,220,754 366,053,600 

應計利息 63,544,926 14,564,025 

 
    

 13,233,947,68 14,908,724,483 

 
    

   

總行及其他分行存款 20,427,568,010 21,021,084,900 

應計利息 137,651,510 29,175,885 

 
    

 20,565,219,520 21,050,260,785 

 
    

 
  

截至六月三十日止期間內，本行營業利潤包括以下與總行及其他分行交易: 

   

 30/6/2023 30/6/2022 

 MOP MOP 

   

利息收入 243,258,448 29,530,655 

利息支出 (351,629,234) (36,788,226) 

 
    

    (108,370,786)    (7,257,571) 

 
    

 

截至二○二三年六月三十日止期間內，本行在正常商業活動下與有關連人士進行之銀行交

易。董事認為，該等交易乃按一般商業條款訂立。除在財務報表其他地方所披露之交易及

結餘外，本行所參與的一切其他重大有關連人士之交易詳列如下： 

 

i. 主要行政人員報酬 

本行主要行政人員之報酬分析如下： 

   

 30/6/2023 30/6/2022 

 MOP MOP 

   

薪酬、花紅及其他短期福利 2,529,471 2,756,131 

退休福利 187,788 249,893 
 

 

 

 

 

 

 

 

    



6 
 

ii. 與主要管理人員的交易 

本行與主要管理人員的交易之詳情公佈如下︰ 

   

 30/6/2023 30/6/2022 

 MOP MOP 
   

於六月三十日之存款 39,286 1,069,643 

於六月三十日之貸款 851,467 910,774 

利息支出 57 13 

利息收入 12,898 10,991 

 

    

7. 信貸風險 
本行承擔著信貸風險，該風險乃指債務人（包括擔保人）或交易對手未能履行責任而引致

本行財務上之損失。信貸風險主要從本行資產組合內之拆放總行資金及貸款、債務證券而

產生。此外，資產負債表外的財務安排（如貸款承諾）亦會帶來信貸風險。本行已制定信

貸政策確定授出信貸之標準、信貸批核、審閱及監控程序，以及內部信貸評級系統及減值

準備之評估程序。 

 

(i) 信貸風險量度 

在評估客戶、同業及其他交易對手貸款之信貸風險時，會採用有效之系統來量度及監控信

貸風險作為信貸評估程式的一部份。本行之信貸評級系統會考慮交易對手之信譽，包括保

證人（如適用）之財政能力， 抵押品及特別交易的風險，並就相關業務單位的資產組合之

信貸風險作出區分及管理。 

 

於評估債務證券之風險時，主要采用認可的外部信貸評級機構之評級來評估及管理信貸風

險。 

 

本行提供信貸承諾，包括發出的擔保書及信用證。有關作出信貸承諾之信貸風險，本行等

同擁有一項與未使用承擔相同的潛在損失。 

 

(ii) 信貸限額控制及緩和政策 

當本行發現信貸風險，特別是過分集中於個別交易對手、集團、行業或國家時，便會作出

管理及控制。本行會嘗試取得抵押品以將信貸風險減低至可接受水準。於有需要時，本行

能取得該資產的控制權。 

 

(iii) 減值準備政策 

資產的預期信貸損失會根據合約應付本行的所有合約現金流與本行預期收取的所有現金流

的差額，按實際利率折算計算。預期信貸損失的計算考慮了階段、現金流量類型和其他風

險參數，通過評估包括預測宏觀經濟條件的一系列可能結果，使其成爲無偏倚和概率加權

平均值。 

 

本行按分部界定減值評估規則，以個別基礎或按基於規則的方法估計未來現金流量。 

 

資產分爲幾個部分，包括公司、非按揭零售貸款、按揭貸款、銀行、官方實體和專門性借

款。每個分部都有其風險參數（即違約或然率、違約損失率、預期提款、提前還款和風險

暴露期）。 

 

資產分爲三個階段以反映預期信貸損失。每個階段的減值準備是根據違約或然率、違約損

失率和違約風險承擔的乘積計算。當金融工具初始確認時，本行將其未來十二個月内的預

期信貸損失計入第一階段；並且在初始確認後出現信貸風險大幅上升時，將其全期預期信

貸損失卻認爲第二階段。當出現減值客觀證據時，會將其全期預期信貸損失確認為第三階
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段。其應計利息將扣除相關第三階段金融資產的減值金額。 

 

信貸風險大幅上升的第二階段資產乃由分部、信貸風險評級、初次確認日期、拖欠及信貸

資產級別釐定。 

 

根據統計方法，本行訂立了一系列與本行内部違約率和抵押品價值觀顯著相關的宏觀經濟

因素。本行利用這些宏觀經濟因素設計了三種情形，即樂觀，基礎和悲觀。風險管理委員

會成員就發生的可能性提出了最全面的觀點，使本行能夠產生對宏觀經濟因素的預測及前

瞻性違約或然率和違約損失率。這些前瞻性違約或然率和違約損失率將用作預期信貸損失

模型的輸入參數。 

 

如遇短期內難以通過階段劃分、評估模型、前瞻性調整反映相關風險因素對預期信貸損失

影響的情況，本行可通過管理層叠加對預期信貸損失評估結果進行調整。 

 
 

(iv) 考慮抵押品及其他信貸風險管理前之最高信貸風險 

   

 30/6/2023 30/6/2022 

 MOP MOP 

   

現金及存放同業短期資產 63,996,853      1,019,930,585     

同業定期存放及貸款  13,205,870,307        13,913,652,100      

貸款減除減值準備 8,585,512,620       8,762,129,652     

應計利息及其他賬項 89,048,123 39,484,694 

信用承諾 25,793,930 44,332,867 

 
    

 21,970,221,833 23,779,529,898 

 
    

(v) 客戶貸款總額 

於二○二三年六月三十日，本行沒有逾期貸款或貸款減值，亦沒有投資金融衍生產品。所

有貸款分類級別為一「滿意」，代表借款人能承擔債務，本金及利息能全數償還。 

 

(vi)地理分佈披露 

 

國家 / 地區 銀行 政府及公營機構 其他 減值準備 預期信用損失 

信貸 

    

 

澳門 -    -    2,195,773,399   -       1,993,901 

香港 -    -    166,661,963   -    151,340 

中國大陸 -    -    6,210,791,612   -    5,639,790 

台灣 -    -    20,088,918   -    18,241 

小計 -    -    

     

8,593,315,892   -    7,803,272 

 

債券投資 

    

 

澳門 261,444,892   -    -    -       2,232,979 

香港 -    -    80,723,000    -    689,448 

中國大陸 -    333,450,000     111,150,000    -    3,797,291 

英屬維京群島 -    -    499,331,500 -    4,264,749 

小計 261,444,892   333,450,000     691,204,500     -    10,984,467 

 

合計 261,444,892   333,450,000     

      

9,284,520,392   - 18,787,739 
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 (vii)行業分佈披露 

 

  
貸款餘額 減值準備 預期信用損失 

漁農業       -       -       -       - 

採礦工業       -       -       -       - 

製造工業       -       -       -       - 

電力、氣體燃料及水       -       -       -       - 

建築及公共工程          3,056,921       -            2,776            2,776 

批發及零售貿易       -       -       -       - 

酒樓、餐廳、酒店及有關行業 
            

887,098,910               - 

              

805,542                       805,542         

運輸、倉儲及通信       -       -       -       - 

非貨幣金融機構       -       -       -       - 

博彩       -       -       -       - 

會展       -       -       -       - 

教育       -       -       -       - 

資訊科技       -       -       -       - 

其他行業       425,010,187       -        385,935        385,935 

個人貸款 
       

7,278,149,874                          -         6,609,019        

 
      

合計 
 

8,593,315,892                   - 7,803,272 

  
=============== =============== =============== 
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(viii)資產負債按到期日披露 

資產負債按到期日披露如下： 

 

 
30/6/2023 到期分析 

                

 合計  即時償還  一個月 

或以下 

 一個月以上 

至三個月 

 三個月以上 

至一年 

 一年以上 

至三年 

 三年以上  無註明 

日期 

 澳門元  澳門元  澳門元  澳門元  澳門元  澳門元  澳門元  澳門元 

資產 
  

             

                
現金及存放同業短期資產 99,464,404 

 

88,196,572 

 

- 

 

-                            

 

-                            

 

-                            

 

-                            

 

11,267,832        

 
拆放總行及其他分行資金 13,233,947,683 

 

167,943,639 

 

5,370,652,110  

 

7,003,287,138  

 
 

692,064,796                               

 

-                            

 

-                            

 

-                            

貸款減除減值準備 8,585,512,620 

 

1,647,273                             

 

11,216,805   

 

126,475,339   

 

6,615,439,809   

 

403,260,443    

 

1,427,472,951 

 

-                            

以攤餘成本計量的金融資產 1,275,114,925 

 

-                            

 

-                            

 

99,144,810                             227,968,170                             948,001,945                             

 

-                            

 

- 

 
 

               負債 

                

               
同業存款 32,612,551 

 

612,551 

 

32,000,000 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

公營機構存款 695,367,537 

 

- 

 

- 

 

153,927,537 

 

541,440,000 

 

- 

 

- 

 

- 

客戶存款 1,567,992,242 

 

423,786,615 

 

100,985,240 

 

274,811,023 

 

768,409,364 

 

- 

 

- 

 

- 

拆借總行資金 20,565,219,520  -  9,408,683,658  4,047,451,819  6,330,708,236  778,375,807  -  -  
                

 

截至二○二三年六月三十日，本行沒有持有存款證、由澳門特區政府及/或澳門金管局發行之證券、控股及相關公司款項及已發行存款證。
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30/6/2022 到期分析 

                

 合計  即時償還  一個月 

或以下 

 一個月以上 

至三個月 

 三個月以上 

至一年 

 一年以上 

至三年 

 三年以上  無註明 

日期 

 澳門元  澳門元  澳門元  澳門元  澳門元  澳門元  澳門元  澳門元 

資產 
  

             

                
現金及存放同業短期資產 39,422,227 

 

30,330,527 

 

- 

 

-                            

 

-                            

 

-                            

 

-                            

 

9,091,700       

 
拆放總行及其他分行資金 14,908,724,483 

 

1,009,465,913 

 

4,764,002,274  

 

8,768,528,361  

 
 

366,727,935                               

 

-                            

 

-                            

 

-                            

貸款減除減值準備 8,762,740,622 

 

934,191                             

 

21,032,073   

 

110,269,746   

 

6,833,058,788   

 

189,891,686   

 

1,607,554,138 

 

-                            

以攤餘成本計量的金融資產 99,961,637 

 

-                            

 

-                            

 

-                             -                             99,961,637                             

 

-                            

 

-                            

 

               負債 
               

 

               
同業存款 837,283 

 

232,676 

 

604,607 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

公營機構存款 331,900,000 

 

- 

 

- 

 

- 

 

331,900,000 

 

- 

 

- 

 

- 

客戶存款 1,731,760,379  1,156,691,541  67,947,069  80,113,922  427,007,847  -  -  - 

拆借總行資金 21,050,260,785 

 

- 
 

9,119,018,586 

 

4,493,500,406 

 

7,437,741,793 

 

- 

 

- 

 

-  

                 

截至二○二二年六月三十日，本行沒有持有存款證、由澳門特區政府及/或澳門金管局發行之證券、控股及相關公司款項及已發行存款證。
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(ix)逾期賬齡分析 

截至二○二三年六月三十日，本行無逾期貸款。 

 

 

(x)常規資產分類下的信貸質量分析 

 

  餘額 抵押品價值 減值準備 第一階段 第二階段 第三階段 

預期信用損失

合計 

拆放同業資金               

正常 13,205,870,370  -  -  -  -  -  - 

關注 -   -  -  -  -  -  - 

次級  -  -  -  -  -  -  - 

可疑  -  -  -  -  -  -  - 

損失  -  -  -  -  -  -  - 

小計 
                

13,205,870,370     

               

-    

               

-    

               

-    

               

-    

               

-    

               

-    

貸款               

正常 8,452,610,406    - 4,020,271  1,192,668   - 5,212,939  

關注 140,705,486     - -  2,590,333   - 2,590,333  

次級  -  -  -  -  -  -  - 

可疑  -  -  -  -  -  -  - 

損失  -  -  -  -  -  -  - 

小計 
                

8,593,315,892     

               

-    

               

-    

                 

4,020,271      

                 

3,783,001      

               

-    

                 

7,803,272      

債券投資               

正常 1,286,099,392     - 10,984,467   -  - 10,984,467  

關注  -    -  -  -  -  - 

次級  -    -  -  -  -  - 

可疑  -    -  -  -  -  - 

損失  -    -  -  -  -  - 

小計 1,286,099,392     

               

-    

                

10,984,467     

               

-    

               

-    

                

10,984,467     

合計 23,085,285,654        - 

               

-    

                 

15,004,738      

                 

3,783,001      

               

-    

                 

18,787,739      
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8. 外匯風險 
本行之貨幣風險主要源自外匯買賣及商業銀行運作。本行所有資產均為現貨資產。本行所

有外匯交易敞口由招商永隆銀行財資部管理，交易額度由集團管理委員會設定。 

 

於二○二三年六月三十日，分行外匯風險披露如下: 

 

 
單位:澳門元             

  澳門幣  港幣  美元  人民幣  其他  合計 

資產 
 

           

現金及存放同業短期資產 
 

 45,701,472 

 

51,850,171 

 

247,440 

 

1,665,321 

 

- 

 

99,464,404 

拆放總行及其他分行資金 
 

    3,012,832 

 

12,883,422,163 

 

275,978,243 

 

 64,809,660 

 

 6,724,785 

 

13,233,947,683 

貸款減除減值準備 
 

156,132,003 

 

 8,429,380,617 

 

 - 

 

 -  

 

    -  8,585,512,620 

應計利息及其他賬項 
 

557,558 

 

13,023,471 

 

367,200 

 

8,587,138 

 

    2,967,828 

 

25,503,195 

以攤餘成本計量的金融資產 
 

    99,144,810  -                    240,100,655    787,934,842    147,934,618    1,275,114,925 

固定資產 
 

719,469 

 

-                    -  

 

-  

 

-  

 

719,469 

遞延所得稅資產 
 

755,814 

 

-                  

 

- 

 

- 

 

- 

 

 755,814 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

總資產 
 

306,023,958 

 

21,377,676,422 

 

516,693,538 

 

862,996,961 

 

157,627,231 

 

23,221,018,110 

   

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

負債  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

同業存款 
 

32,305,959 

 

306,592 

 

-  

 

-  

 

-  

 

32,612,551 

客戶存款 
 

750,838,738  408,615,626  344,616,791  62,705,792  1,815,295  1,567,992,242 

其他負債 
 

11,476,851 

 

22,887,235 

 

 2,067,646 

 

70,625 

 

 - 

 

36,502,357 

拆借總行資金 
 

- 

 

19,585,296,900 

 

    50,167,486 

 

778,375,807    151,379,327     

 

20,565,219,520 

當期稅項 
 

24,058,721 

 

 

                         

-    

 

 

                             

-    

 

 -  

                                

- 

 

24,058,721 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

總負債 
 

818,680,269 

 

20,017,106,353 

 

396,851,923 

 

841,152,224 

 

153,194,622 

 

22,226,385,391 

             

資產負債表內持倉淨額 
 

 (512,656,311) 

 

 1,360,570,069 

 

 119,841,615 

 

 21,844,737 

 

 4,432,609 

 

 994,632,719 
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於二○二二年六月三十日，分行外匯風險披露如下: 

 

 
單位:澳門元             

  澳門幣  港幣  美元  人民幣  其他  合計 

資產 
 

           

現金及存放同業短期資產 
 

 28,523,940 

 

8,811,522 

 

218,680 

 

1,868,085 

 

- 

 

39,422,227 

拆放總行及其他分行資金 
 

    2,001,495 

 

13,809,213,345 

 

238,733,071 

 

 53,834,186 

 

 804,942,386 

 

14,908,724,483 

貸款減除減值準備 
 

84,607,333 

 

 8,466,289,976 

 

 165,709,700 

 

 -  

 

    

                                

46,133,613  8,762,740,622 

應計利息及其他賬項 
 

454,798 

 

24,375,149 

 

89,312 

 

- 

 

    

                                

1,410 

 

24,920,669 

以攤餘成本計量的金融資產 
 

    99,961,637  -                    -   -   -   99,961,637 

固定資產 
 

987,886 

 

-                    -  

 

-  

 

-  

 

987,886 

遞延所得稅資產 
 

769,603 

 

-                  

 

- 

 

- 

 

- 

 

 769,603 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

總資產 
 

217,306,692 

 

22,308,689,992 

 

404,750,763 

 

55,702,271 

 

851,077,409 

 

23,837,527,127 

   

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

負債  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

同業存款 
 

232,676 

 

604,607 

 

-  

 

-  

 

-  

 

837,283 

客戶存款 
 

352,748,650  261,197,002  286,555,572  26,703,890  804,555,265  1,731,760,379 

其他負債 
 

2,077,635 

 

22,616,290 

 

 553,952 

 

52,854 

 

 371,595 

 

25,672,326 

拆借總行資金 
 

- 

 

20,999,974,556 

 

    8,084,729 

 

-   42,201,500    

 

21,050,260,785 

當期稅項 
 

31,480,983 

 

 

                         

-    

 

 

                             

-    

 

 -  

                                

- 

 

31,480,983 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

總負債 
 

386,539,944 

 

21,284,392,455 

 

295,194,253 

 

26,756,744 

 

847,128,360 

 

22,840,011,756 

             

資產負債表內持倉淨額 
 

 (169,233,252) 

 

 1,024,297,537 

 

 109,556,510 

 

 28,945,527 

 

 3,949,049 

 

 997,515,371 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

9. 流動資金風險 
流動資金風險乃指本行未能于金融負債到期日履行其償還責任，或是客戶提取資金後未能

補充資金。此可能會引致資金未能應付存戶提取的需求或貸款未能按承諾發放。本行每天

運用可動用的現金資源，以應付來自隔夜存款、活期帳戶、到期存款、貸款支付、與保證

書的需求。本行流動資金風險管理由招商永隆銀行總行集中管理。 

 

本行已定下政策及制度以監察及控制每日流動資金狀況。資金財會部通過監察未來之現金

量以控制本行每日的資金營運，包括存款到期或客戶借貸之資金補充。本行亦對資產負債

表以外之現金流量活動，如貸款承諾、擔保或備用額度之或有負債作出監察， 以維持貨幣、

地域、提供者、產品及條款都能多樣化。本行有制定流動資金比率、貸存比率及到期錯配

金額之限額，以確保本行有能力應付其資金需求。本行亦定期對在正常業務運作、機構特

殊危機及一般市場危機情況下作出壓力狀況分析。 
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本行主要流動資金管理資料如下： 

 

於二○二三年六月三十日 

平均每週最低可動用現金（澳門元） 25,555,333      

平均每週可動用現金（澳門元） 40,807,320      

平均每月月底抵償資產（澳門元） 706,399,833      

平均每月月底抵償資產對總基本負債比 44.5% 

平均每月最後一週一個月以下流動比率 52.6% 

平均每月最後一週三個月以下流動比率 84.7% 

10. 股東名單 
招商永隆銀行有限公司為招商銀行股份有限公司的全資附屬公司。 

11. 董事會成員 

董事 
 

 
王良 (董事長) 

 
張仁良 (副董事長) 

 洪波 (行政總裁) 

 齊向昱 

 李俐 

 趙悅 

 
徐明杰 

 
劉二飛 

 
郭琳廣 

 王啟新 

秘書 
 

 
朱侃儀 

12. 資本充足比率 
 

 30/6/2023 31/12/2022 

   

一級資本充足比率 17.2% 17.3% 

總資本充足比率 18.4% 18.5% 

 

    

 

於二○二三年六月三十日及二○二二年十二月三十一日之資本比率乃根據香港金融管理局

所發出的《銀行業(資本)規則》計算。 
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13. 綜合財務狀況表及綜合收益表 

以下資料節錄於招商永隆銀行總行二○二三年度中期財務資料披露報表： 
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